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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 236 (KEF alm. del) stillet 28. april 2025 efter ønske fra 

Frederik Bloch Münster (KF). 

Spørgsmål nr. 236 

”Hvilke konsekvenser vurderer ministeren, at den øgede risiko for oversvømmelser vil medføre i 

Danmark de kommende 10-20 år, og i hvilken udstrækning vurderer ministeren i forlængelse heraf, at 

de eksisterende klimasikringsplaner afbøder disse konsekvenser?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Klimasikring er et bredt emne, som f.eks. både omfatter klimatilpasning i forbindelse med 

tørke og oversvømmelse. I dansk sammenhæng tolkes klimatilpasning især ift. oversvømmelse 

både fra havet, grundvand og nedbør. Dette er også tolkningen i Miljøstyrelsen, og svaret er 

derfor afgrænset til oversvømmelse. Når det kommer til oversvømmelse i fremtiden, er der en 

øget fare.  For oversvømmelser fra havet skyldes det havniveaustigninger, hvor havet forventes 

med en tidshorisont på 10-20 år at stige med 6-8 cm. Udfordringen fra havet er inden for denne 

tidsperiode i sig selv begrænset. Ligeledes forventes der stigende nedbørsmængder, som også 

kan medføre flere oversvømmelser fra både grundvand og fra skybrud, men det er uklart, hvor 

større disse udfordringer vil være over de kommende 10-20 år sammenlignet med i dag. 

 

Hvad angår eksisterende klimasikringsplaner har kommunerne overordnet to typer af planer:  

DK2020 klimahandleplaner (som både indeholder klimatilpasning og klimaneutralitet) og 

risikostyringsplaner i de kommuner, som er udpeget i oversvømmelsesdirektivets 

risikokortlægning.” 

 

Jeg vil derudover tilføje, at regeringen med Klimatilpasningsplan I har haft fokus på 

kystbeskyttelse og udfordringer med højtstående grundvand. Regeringen har bl.a. indgået en 

stemmeaftale med et bredt flertal i Folketinget om et lovforslag om håndtering af terrænnært 

grundvand. Lovforslaget, der pt. behandles i Folketinget, vil gøre det muligt at lave fælles 

løsninger, der kan sænke terrænnært grundvand i byområder, hvor det er samfundsøkonomisk 

hensigtsmæssigt. Derudover afsatte regeringen med Klimatilpasningsplan I godt 1 mia. kr. i 

perioden 2025-2029 til beskyttelse af store dele af den jyske vestkyst mod kysttilbagetrækning.  

 

Regeringen arbejder på en opfølgende Klimatilpasningsplan II med fokus på at øge fremdriften 

og investeringerne i kystbeskyttelse. Heri bliver der bl.a. arbejdet med en langsigtet strategisk 

plan med konkrete finansieringsmekanismer, der kan levere forebyggende løsninger i 

samarbejde mellem staten, kommuner og lodsejere. Investeringer i klimatilpasning rækker ud i 
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tid og hænger derfor sammen med Danmarks langsigtede økonomiske politik, så der er rum til, 

at der bliver foretaget investeringer i klimatilpasning. 

 

 

Magnus Heunicke / Anne Elizabeth Kamstrup 

 


